2

Городской округ
 «Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     24.06.2025                                                                                                      № 1193
г. Железногорск
                                                                                                                                                                                                                                    О создании комиссии по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, а также за распоряжением ими, отмене постановления Администрации ЗАТО  г. Железногорск от 31.12.2013 № 2129 «Об утверждении ежегодного плана проведения плановых проверок жилых помещений, о создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»

          В соответствии с Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 21.02.2022 № 324 «Об осуществлении государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет», Уставом городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, а также за распоряжением ими (Приложение № 1).
2. Утвердить порядок работы комиссии по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, а также за распоряжением ими (Приложение № 2).
3. Отменить постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск от 31.12.2013 № 2129 «Об утверждении ежегодного плана проведения плановых проверок жилых помещений, о создании комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей»
4. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г. Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по социальным вопросам Ю.А. Грудинину.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru).

Глава ЗАТО г. Железногорск       				                   Д.М. Чернятин

	Приложение № 1
к постановлению Администрации
ЗАТО г. Железногорск
от  24.06.2025  №  1193

СОСТАВ
комиссии по контролю за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений

	Грудинина Юлия Анатольевна
	- исполняющий обязанности заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по социальным вопросам, председатель комиссии

	Вершинина
Галина Исаковна
	- начальник Отдела по делам семьи и детства
  Администрации ЗАТО г. Железногорск, заместитель председателя комиссии

	Коляскина
Наталья Анатольевна
	- главный специалист Отдела по делам семьи и детства Администрации ЗАТО г. Железногорск, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

Блохин
Владимир Петрович

- руководитель Межрегионального управления  № 51
  ФМБА России   (по согласованию)

	Галковская Вероника
Сергеевна

	- социальный педагог Красноярского государственного краевого учреждения «Железногорский детский дом»
(по согласованию)

	Игнатьева Яна
Игоревна
	- главный специалист - муниципальный жилищный инспектор Технического отдела Управления городского хозяйства  Администрации ЗАТО г. Железногорск

	Приложение № 2                                                                         к постановлению Администрации
ЗАТО г. Железногорск
от  24.06.2025  №  1193

Порядок работы
комиссии по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, а также за распоряжением ими

1. Комиссия по контролю за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (далее по тексту соответственно - дети-сироты, закрепленные жилые помещения), за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений, а также за распоряжением ими (далее – Комиссия) является коллегиальным органом Администрации ЗАТО г. Железногорск, создана в целях реализации ст. 17-11 закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Красноярского края, а также порядком работы Комиссии.
3. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя,  секретаря и членов Комиссии.
4. Председателем Комиссии является заместитель Главы ЗАТО г. Железногорск по социальным вопросам.
5. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск.
6. Работой Комиссии руководит ее председатель, а в период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.
7. К компетенции Комиссии относится:
- осмотр закрепленного жилого помещения;
- оценка сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 9 статьи 17-11 закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка»;
- проведение беседы с законным представителем ребенка-сироты;
- составление акта проверки закрепленного жилого помещения в срок не позднее 3 рабочих дней со дня окончания проверки, содержащего оценку санитарного и технического состояния жилого помещения и (или) распоряжения закрепленным жилым помещением, перечень выявленных нарушений требований законодательства и сроки их устранения, рекомендации законному представителю ребенка-сироты.
Акт  проверки утверждается Председателем Комиссии.